Дело № 1-266/2020 Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Егорьевск Московской области 22 июля 2020 года

Егорьевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Фирсанова А.В.,

при секретаре судебного заседания Бондаревой Е.П.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Егорьевского городского прокурора Петровой О.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Федуловой О.А., представившей удостоверение № и ордер №,

а так же потерпевших Потерпевший №3, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении 16 преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в» УК РФ, а так же преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1, ст. 260 ч. 2 п. «г», ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 325 ч. 2, ст. 119 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где решил совершить хищение находящегося там имущества. В то же время, с этой целью, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с фасада здания указанного магазина принадлежащее ФИО7 и не представляющее для неё материальной ценности полотно с изображением государственного флага РФ, а от входных дверей принадлежащую 

<

данные изъяты> бетонную урну, стоимостью 3411 рублей 44 копейки, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» ущерб в размере 3411 рублей 44 копейки. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил незаконную рубку лесных насаждений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, приготовив для совершения незаконной рубки лесных насаждений бензопилу 

<

данные изъяты>», пришел в лесной массив и находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>», расположенный в 1500 метрах юго-восточнее 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя заранее приготовленную бензопилу, не имея разрешения на вырубку леса, совершил незаконную рубку, посредством спиливания, сырорастущих деревьев породы «сосна» в количестве 1 штуки объемом 1,76 кубических метра и деревьев породы «береза» в количестве 6 штук, объемом 4,18 кубических метра, чем причинил комитету лесного хозяйства 

<

адрес> ущерб размере 147029 рублей, что превышает 50000 рублей, в связи с чем является крупным размером.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес>, где подошел к дому на участке № (№), используемому ФИО 6, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принесенной с собой отверткой отжал раму окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО 6 имущество: сварочный аппарат 

<

данные изъяты> стоимостью 7000 рублей; угловую шлифовальную машину, стоимостью 2500 рублей; электрический лобзик «

<

данные изъяты>», стоимостью 6000 рублей; встраиваемую вытяжку «

<

данные изъяты>», стоимостью 4790 рублей; сварочную маску, стоимостью 2500 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 22790 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО 6 значительный ущерб в указанном размере.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №2 дому на земельном участке № № №), где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, руками выставил стекло окна указанного дома, после чего незаконно проник внутрь, однако ФИО2 свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как не обнаружил в доме пригодного для хищения имущества, после чего с места совершения преступления скрылся. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл к огороженной, охраняемой и предназначенной для временного хранения материальных ценностей территории 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2, через забор, перелез на указанную территорию ООО «РосТурПласт», тем самым незаконно проник на неё, откуда тайно похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> катушки полиэтиленовых труб низкого давления по 200 метров каждая, стоимостью 8400 рублей за одну катушку, а всего имущества 

<

данные изъяты>» на сумму 16800 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты>» ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №3 дому на участке № (кадастровый №), и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принесенной с собой отверткой отжал раму окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №3 шуруповерт «

<

данные изъяты>» в кейсе с двумя аккумуляторными батареями, стоимостью 10000 рублей и перфоратор, стоимостью 50000 рублей, находящийся в красной спортивной сумке не представляющий для Потерпевший №3 материальной ценности, а всего похитил имущества на сумму 60000 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 значительный ущерб в указанном размере.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №5 земельному участку, кадастровый №, расположенному в вышеуказанной деревне, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принесенной с собой отверткой сломал навесной замок двери хозяйственной постройки находящейся на указанном участке, проник в нее, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №5 бензотример «

<

данные изъяты> стоимостью 6990 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находился в лесном массиве в районе д. Бреховская городского округа 

<

адрес>, где на лесной дороге от СНТ «Лесная ягода» в д. Бреховская, в 550 метрах от 

<

адрес> указанного СНТ, увидел принадлежащий Потерпевший №18 автомобиль «№, и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. С этой целью, в то же время, ФИО2 подошел к вышеуказанному автомобилю и воспользовавшись тем, что никто не видит его преступных действий, открыл не запертую заднюю дверь вышеуказанного автомобиля и тайно похитил из салона автомобиля находящиеся там и принадлежащие Потерпевший №18 набор инструментов «

<

данные изъяты>», стоимостью 5200 рублей; набор инструментов, стоимостью 6125 рублей; усилитель «

<

данные изъяты>», стоимостью 6000 рублей; динамик «

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей; угловую шлифовальную машину «

<

данные изъяты>», стоимостью 2790 рублей; аккумулятор, стоимостью 4000 рублей, с крыши тайно похитил автомобильный багажник, стоимостью 600 рублей, а из моторного отсека тайно похитил аккумулятор «Подольск», стоимостью 3150 рублей, а всего похитил имущества на сумму 30865 рублей, и удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №18 значительный ущерб в указанном размере.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №4 земельному участку №, кадастровый №, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принесенной с собой отверткой сломал навесной замок двери хозяйственной постройки находящейся на вышеуказанном участке, проник в нее, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: сварочный аппарат, стоимостью 9000 рублей; кожаный ремень, стоимостью 500 рублей; дрель серого цвета, стоимостью 1800 рублей; шуруповерт 

<

данные изъяты>», стоимостью 3200 рублей; электролобзик, стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на сумму 16500 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №6 дому на участке №(кадастровый №), и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло рамы окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: кожаную куртку, стоимостью 3000 рублей; декоративное настенное украшение в виде щита, стоимостью 3000 рублей; декоративный пистолет, стоимостью 2000 рублей; декоративный меч, стоимостью 2000 рублей и курительную трубку, стоимостью 1000 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 11000 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 значительный ущерб в указанном размере.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к используемому Потерпевший №7 участку № (№), и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество, а именно: ресивер «

<

данные изъяты> стоимостью 900 рублей и пылесос марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 3000 рублей, а всего похитил имущества на сумму 5100 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 значительный ущерб в указанном размере.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к участку № (кадастровый №, принадлежащему Потерпевший №8, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №8 имущество, а именно: ресивер «

<

данные изъяты>», стоимостью 2150 рублей с вставленной в него смарт-картой «

<

данные изъяты>» не представляющей для Потерпевший №8 материальной ценности; чемодан с инструментами, стоимостью 12000 рублей; фотоаппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 2000 рублей; ноутбук «

<

данные изъяты> стоимостью 4000 рублей, в сумке черного цвета не представляющей для Потерпевший №8 материальной ценности, с проводной мышью «Logitеc», стоимостью 500 рублей; ресивер «

<

данные изъяты>», стоимостью 7300 рублей; наушники «Samsung», стоимостью 1550 рублей; фотоаппарат «Fат», стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 30500 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к дому на участке №, кадастровый №, используемому Потерпевший №11, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащую Потерпевший №11 электрическую тепловую пушку «

<

адрес>», стоимостью 4500 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в д. Никоново городского округа 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №10 участку, кадастровый №, и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло окна и через образовавшийся проем незаконно проник в расположенный на указанном участке дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №10 имущество, а именно: ресивер «

<

данные изъяты>», стоимостью 900 рублей; ресивер 

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, шуруповерт «АЕG BS12 C2C», стоимостью 2500 рублей; дрель синего цвета, стоимостью 1500 рублей; портативную колонку, стоимостью 1000 рублей, а всего имущества Потерпевший №10 на общую сумму 6900 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №10 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №9 дому № по 

<

адрес> (кадастровый №) и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащую Потерпевший №9 керамическую копилку, не представляющую для него материальной ценности, с денежными средствами в сумме 1500 рублей и барсетку, стоимостью 500 рублей с находившимися в ней денежными средствами в сумме 1500 рублей, а всего похитил имущества на сумму 3500 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №12 дому на участке № (кадастровый №) и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №12 имущество, а именно: три банки тушенки, стоимостью 120 рублей каждая, на сумму 360 рублей; 3 банки рыбных консервов «

<

данные изъяты>», стоимостью 90 рублей каждая, на сумму 270 рублей; одну бутылку водки, объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей и одну литровую банку спиртовой настойки, стоимостью 300 рублей, а всего похитил имущества на сумму 1160 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к используемому Потерпевший №13 земельному участку № (кадастровый №) и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принесенной с собой отверткой сломал навесной замок двери хозяйственной постройки находящейся на вышеуказанном участке, проник в нее, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №13 имущество, а именно: бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 13000 рублей; бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 15000 рублей и сварочный аппарат «

<

данные изъяты>», стоимостью 20000 рублей, а всего похитил имущества на сумму 48000 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №13 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил похищение документов, то есть похищение официальных документов, похищение у гражданина паспорта, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где увидел припаркованный у вышеуказанного дома автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С этой целью, в то же время, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к вышеуказанному автомобилю и воспользовавшись тем, что никто не видит его преступных действий, открыл дверь вышеуказанного автомобиля и похитил из салона данного автомобиля находящийся там и принадлежащий ФИО 4, кошелек не представляющий для него материальной ценности, осмотрел его, обнаружил в нем официальные документы на имя ФИО 4, а именно: паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ; водительское удостоверение на имя ФИО 4 серии №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> и свидетельство о регистрации прицепа серии №, выданное ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, обратил их в свою пользу с целью дальнейшего использования, после чего удерживая при себе похищенный кошелек с документами с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к используемому Потерпевший №14 дому на участке №, кадастровый №, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло рамы окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №14 имущество, а именно: обогреватель 

<

данные изъяты>», стоимостью 2000 рублей; радиоприемник «

<

данные изъяты>», стоимостью 500 рублей; мультиварку 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей; электроплиту 

<

данные изъяты>», стоимостью 4000 рублей и пылесос «

<

данные изъяты>, стоимостью 3000 рублей, а всего похитил имущества Потерпевший №14 на общую сумму 11500 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №14 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №15 участку № (кадастровый №) и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принесенной с собой отверткой отжал раму окна вышеуказанного дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №15 имущество, а именно: телевизор, стоимостью 13000 рублей; ресивер, стоимостью 2000 рублей; электрический обогреватель, стоимостью 5000 рублей, после чего той же отверткой взломал стену хозяйственного блока, находящегося на вышеуказанном участке, через образовавшийся проем проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество Потерпевший №15, а именно: газовый баллон, стоимостью 3000 рублей и два ведра серого цвета с гвоздями, стоимостью 1000 рублей каждое, на сумму 2000 рублей, а всего похитил имущества на сумму 25000 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №15 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №21 дому на участке №, кадастровый № и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденными на участке камнями разбил стекло окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, однако свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как не обнаружил пригодного для хищения имущества, после чего ФИО2 с места совершении преступления скрылся.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в д. 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №20 дому № (кадастровый №) и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, разбил стекло окна найденным на участке кирпичом и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №20 имущество, а именно: электронасос «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей; электропилу марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 4000 рублей; электрорубанок, стоимостью 3000 рублей; катушку с проводом, стоимостью 1000 рублей, а всего имущества Потерпевший №20 на общую сумму 9500 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №20 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №25 участку кадастровый № и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, принесенной с собой отверткой сломал навесной замок входной двери дома, расположенного на указанном участке, и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №25 имущество, а именно: металлическую вешалку для одежды, стоимостью 990 рублей; туристический набор, состоящий из складной скамьи, стоимостью 2500 рублей и 2 складных стульев стоимостью 1100 рублей каждый, на сумму 2200 рублей; складной стол, стоимостью 3200 рублей; три напильника, стоимостью 350 рублей каждый, на сумму 1050 рублей; пакет гвоздей и саморезов, не представляющих для Потерпевший №25 материальной ценности; 2 пластиковые канистры, стоимостью 400 рублей каждая, на сумму 800 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, при помощи отвертки сломал навесной замок двери сарая, находящегося на участке вышеуказанного дома, проник в сарай, откуда похитил принадлежащие Потерпевший №25 6 металлических листов, стоимостью 1200 рублей каждый, на сумму 7200 рублей, а со двора тайно похитил металлический мангал, стоимостью 2000 рублей, а всего похитил имущества на сумму 19940 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №25 значительный ущерб в указанном размере. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему ФИО 5 дому № (кадастровый №) и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, найденным на участке камнем разбил стекло окна и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО 5 имущество: стабилизатор напряжения «

<

данные изъяты>», стоимостью 6500 рублей и ростер, стоимостью 3500 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 10000 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО 5 значительный ущерб в указанном размере.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №16 участку № (кадастровый №) и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выставил стекло окна расположенного там дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №16 тепловентилятор «

<

данные изъяты>», стоимостью 7000 рублей и тепловентилятор «Климат», стоимостью 2500 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 9500 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №16 значительный ущерб в указанном размере.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находился на кухне принадлежащей Потерпевший №17 

<

адрес>. 

<

адрес>, где в ходе совместного распития спиртных напитков, на почве личных неприязненных отношений у него возник словесный конфликт с находящейся там же Потерпевший №17, в ходе которого ФИО2, находясь на кухне указанной квартиры, взял со стола нож и держа его в правой руке направил в сторону Потерпевший №17, при этом сопровождая свои действия угрозами убийством. После чего ФИО2, подтверждая реальность своих намерений, с целью запугать Потерпевший №17 и вызвать у неё боязнь за жизнь, направил находящийся в его в руке нож в сторону последней, тем самым угрожая его демонстрацией, и замахнулся ножом в направлении Потерпевший №17 Действия и слова ФИО2 об угрозе убийством в свой адрес Потерпевший №17 восприняла реально и у неё имелись все основания опасаться осуществления этой угрозы. 

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №23 и расположенному на участке № дому (кадастровый №), и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, разбил стекло окна найденным на участке камнем и через образовавшийся проем незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №23 имущество, а именно: бутылку спиртного напитка «

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей; зарядное устройство от мобильного телефона, стоимостью 350 рублей и ручную пилу, стоимостью 450 рублей, а всего похитил имущества на сумму 2300 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №23 ущерб в указанном размере.

Он же (подсудимый ФИО2) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с целью хищения чужого имущества, прибыл в д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошел к принадлежащему Потерпевший №26 дому № (кадастровый №) и реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ударом ноги сломал навесной замок двери хозяйственной постройки находящейся у вышеуказанного дома, проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №26 имущество, а именно: титановую лопату, стоимостью 1000 рублей; 2 металлические лопаты, стоимостью 700 рублей каждая, на сумму 1400 рублей; грабли, в количестве 2 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на сумму 140 рублей; 15 молотков, стоимостью 100 рублей каждый, на сумму 1500 рублей; коробку с саморезами, стоимостью 2000 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 6040 рублей, после чего удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №26 значительный ущерб в указанном размере.

Указанные действия подсудимого ФИО2 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 260, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст.158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 325, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 119, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст.158 УК РФ.

По окончанию предварительного расследования, при ознакомлении обвиняемого с материалами уголовного дела и выполнении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО2, после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, то есть без проведения судебного разбирательства, заявив о полном признании вины в совершении инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается, пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, последствия особого порядка рассмотрения дела, постановления приговора и особенности его обжалования разъяснены ему судом и понятны. так же в полном объеме признал предъявленный ему гражданский иск.

Защитник подсудимого – адвокат Федулова О.А. ходатайство подзащитного о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения поддержала.

Потерпевшие ФИО1, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №22, Потерпевший №5, Потерпевший №18, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №13, ФИО 4, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №21, Потерпевший №20, ФИО 3, Потерпевший №19, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №23 и Потерпевший №26, извещенные судом надлежащим образом о месте, дате и времени рассмотрения настоящего уголовного дела, в судебное заседание не явились, каждый из них обратился к суду с телефонограммами и заявлениями, в которых просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, указав, что не возражают против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Потерпевшие Потерпевший №24 и Потерпевший №3 и государственный обвинитель Петрова О.Н. против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения не возражали.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, и приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО2 и квалифицирует их:

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО 11 – по ст. 158 ч. 1 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО 12, – по ст. 260 ч. 2 п. «г» УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, в крупном размере;

по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших ФИО 6, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №20, ФИО 5, Потерпевший №16, – по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №23, – по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище;

по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №15, ФИО 3, – по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №21, – по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – как покушение на преступление, то есть действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам;

по преступлению, совершенному в отношении 

<

данные изъяты>, – по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище;

по преступлениям, совершенным в отношении потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №13, ФИО 2, – по ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего Потерпевший №18, – по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ФИО 4, – по ст. 325 ч. 2 УК РФ – как похищение документов, то есть похищение официальных документов, похищение у гражданина паспорта;

по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей Потерпевший №17, – по ст. 119 ч. 1 УК РФ – как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

При назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, сведения о личности виновного и его отношение к содеянному, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, предупреждения совершения им новых преступлений.

Так, подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая выводы заключения судебно-психиатрической экспертизы, проведенной в отношении подсудимого, не доверять которым у суда нет оснований, а так же оценив его поведение в ходе судебного заседания, суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд, на основании п.п. «и,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание в отношении подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Оснований к применению ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено.

С учетом всех указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, наличие в его действиях смягчающих и отягчающего его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, данные о личности подсудимого ФИО2, принимая во внимание его состояние здоровья, отношение к содеянному, суд, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели назначения наказания, связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции, предусмотренных ст. 158 ч.ч. 1, 2, 3, ст. 260 ч. 2, ст. 119 ч. 1 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, назначение которых, с учетом материального положения виновного, считает нецелесообразным, а за преступления, совершенные в отношении потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №21, в том числе с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, не усматривая при этом, с учетом образа жизни последнего, оснований для применения к тому ч. 3 ст. 68 УК РФ. За совершение им преступления, предусмотренного ст. 325 ч. 2 УК РФ, суд полагает возможным назначить тому наказание в виде исправительных работ, с учетом трудоспособного возраста последнего, в пределах санкции указанной статьи.

С учетом приведенного, суд считает, что назначение ФИО2 условного наказания, в порядке предусмотренном ст. 73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств их совершения, а так же личности подсудимого, не будет соответствовать, закрепленному в ч. 1 ст. 6 УК РФ, принципу справедливости, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 73 УК РФ.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному.

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, а равно, поскольку преступления, за которые ФИО2 осуждается настоящим приговором, совершены им до вынесения 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом требований ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО2 вида исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает, что назначаемое тому наказание в виде лишения свободы, с учетом личности виновного, совершение им преступлений при особо опасном рецидиве, обстоятельств их совершения, подлежит отбыванию им в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания подсудимому ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии особого режима. Так же подлежит зачету в срок окончательного наказания наказание, отбытое по 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая полное признание ФИО2 заявленного 

<

адрес> 

<

адрес> гражданского иска, суд не находит оснований для не принятия признания гражданским ответчиком гражданского иска, считает возможным иск удовлетворить и взыскать с ФИО2 денежные средства в размере 147029 рублей (ста сорока семи тысяч двадцати девяти) рублей в пользу 

<

адрес> 

<

адрес>.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

За осуществление защиты в порядке ст. 51 УПК РФ ФИО2 в суде вынесено постановление о выплате адвокату Федуловой О.А. вознаграждения в сумме №. В соответствии со ст. ст. 131, 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении 16 преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в» УК РФ, преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1, ст. 260 ч. 2 п. «г», ст. 158 ч. 2 п. «б», ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 325 ч. 2, ст. 119 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 08 месяцев лишения свободы,

- по ст. 260 ч. 2 п. «г» УК РФ в виде 01 года 05 месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

- за каждое из десяти преступлений (потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №20, Потерпевший №19, Потерпевший №16), предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – в виде 02 лет 02 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- за каждое из четырех преступлений (потерпевшие Потерпевший №11, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №23), предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – в виде 02 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- за каждое из двух преступлений (потерпевшие Потерпевший №15, ФИО 3), предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – в виде 02 лет 04 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ – в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в» УК РФ в виде 01 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ в виде 01 года 08 месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

- по ст. 325 ч. 2 УК РФ в виде 09 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5 %,

- по ст. 119 ч. 1 УК РФ в виде 09 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, с наказанием, назначенным 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 04 (четырех) лет 04 (четырех) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а так же зачесть в срок окончательного наказания наказание, отбытое по 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО8 – удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

адрес> 

<

адрес> 147029 рублей (сто сорок семь тысяч двадцать девять) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по делу в сумме № (шести тысяч семьсот двадцати) рублей 00 копеек, выплаченных за оплату услуг адвоката Федуловой О.А., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Егорьевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Федеральный судья подпись А.В. Фирсанов